을 축소시켜 나갈 것으로 판단한다. BTP 는 이미 4월에 주 고객이자 계열사인 삼성전기에 매각을 완

료했고 LCP 사업철수를 검토하고 있다. BTP 매각으로 인한 손실은 2/4 분기에 반영했고 LCP 사업

을 철수 한다고 해도 반영되어야 하는 일회성 손실은 50~60 억원으로 제한적일 것이다. TMAC 는

반도체 현상액을 만드는 재료로 사용되는 것으로 자회사인 한덕화학을 통해서 삼성전자 등 국내 반

도체 업체로 공급하고 있어 안정적인 수익성을 유지할 것으로 전망한다.

전자재료에서 BTP와 LCP 의 사업철수로 인한 매출 감소는 2차전지재료가 상쇄하고 성장을 이끌어

줄 수 있을 것이다. 하반기부터 판매를 시작하기 때문에 올해 매출은 100~200 억원에 불과하지만

2015 년에는 400 억원 그리고 2016 년에는 900 억원 수준으로 빠르게 증가할 것으로 기대한다. 아직

은 준비 단계에 있지만 음극활물질 및 전해액 사업도 준비하고 있어 2차전지재료를 바탕으로 전자재

료 사업이 높은 성장을 보여줄 수 있을 것이다.

Figure 19  연간 사업부별 매출 비중 추이 및 전망

자료: 미래에셋증권 리서치센터

0

20

40

60

80

100

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014E 2015E 2016E

Electricity Materials Ammonia Clorine/ Cellulose(%)

이학무, Analyst, 3774 1785, hmlee@miraeasset.com 삼성정밀화학

정윤미, 3774 1915, yoonmi.jung@miraeasset.com

004000 KS

 1414Mirae Asset Securities

Figure 20  분기별 매출액 및 영업이익률 추이

자료: 삼성정밀화학, 미래에셋증권 리서치센터

Figure 21  CAPEX 추이

자료: 삼성정밀화학, 미래에셋증권 리서치센터

삼성정밀화학은 주요 제품을 해외에 수출하기도 하고 국내에 판매를 하더라도 국제 가격의 변동을

반영하여 판매하기 때문에 환 변동에 노출되어 있다. 2014 년 기준으로 5%의 환율변동이 있을 경우

13.7%의 EPS 변동이 있고 2015 년 기준으로는 9.0%의 변동이 있는 것으로 추정된다.

Figure 22  환율민감도

원달러 환율 변동폭(KRW/USD) -10% -5% Base case +5% +10%

2014년 EPS 변화 (27.4) (13.7) 0.0 13.7 27.4

2015년 EPS 변화 (18.1) (9.0) 0.0 9.0 18.1

자료: 미래에셋증권 리서치센터

(10)

(5)

 0

 5

 10

 15

 20

100

150

200

250

300

350

400

1Q06 1Q07 1Q08 1Q09 1Q10 1Q11 1Q12 1Q13 1Q14 1Q15E 1Q16E

(%)(십억원)
Sales (lhs) OPM (rhs)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014E

(십억원)

이학무, Analyst, 3774 1785, hmlee@miraeasset.com 삼성정밀화학

정윤미, 3774 1915, yoonmi.jung@miraeasset.com 004000 KS

1

Mirae Asset Securities

Figure 23  분기별 실적 전망 (K-IFRS 연결 기준)

(십억원) 1Q13 2Q13 3Q13 4Q13 2013 1Q14 2Q14E 3Q14E 4Q14E 2014E 1Q15E 2Q15E 3Q15E 4Q15E 2015E

매출액 332 349 325 309 1,314 298 322 336 349 1,305 321 350 362 376 1,408

YoY(%) (7.3) (4.3) (12.2) (13.7) (8.3) (10.2) (7.5) 3.5 12.9 (0.7) 7.7 8.5 7.6 7.7 7.9

QoQ(%) (2.5) 5.0 (6.8) (4.8) (3.5) 8.2 4.2 3.8 (7.9) 8.9 3.4 3.8

염소,셀룰로스 174 179 161 174 688 151 164 175 185 674 175 184 193 203 753

암모니아 127 136 132 136 531 118 133 135 135 520 118 133 135 135 520

전기재료 31 24 32 31 118 29 25 27 29 111 29 33 35 38 134

영업이익 (13) 8 2 (17) (20) (19) (7) 8 13 (6) 10 17 22 24 73

YoY(%) 적전 (66.0) (87.6) 적전 적전 적지 적전 231.9 흑전 적전 흑전 흑전 189.5 89.8 흑전

염소,셀룰로스 4 5 2 2 14 3 3 3 3 13 4 4 4 4 16

암모니아 (14) 3 2 (15) (25) 3 3 3 3 12 3 4 4 4 15

전기재료 (3) 0 (2) (4) (8) (17) (18) (19) (20) (75) (21) (22) (23) (25) (91)

순이익 (9) 13 7 (8) 3 (17) 38 5 10 36 7 12 17 19 55

YoY(%) 적전 (51.9) (56.3) 적전 (95.9) 적지 192.3 (28.6) 흑전 N/A 흑전 (67.4) 236.0 87.0 53.6

(%)

영업이익률 (3.8) 2.4 0.7 (5.5) (1.5) (6.4) (2.2) 2.3 3.7 (0.5) 3.2 4.7 6.1 6.5 5.2

순이익률 (2.7) 3.7 2.2 (2.6) 0.2 (5.7) 11.8 1.5 2.9 2.8 2.3 3.5 4.6 5.0 3.9

자료: 삼성정밀화학, 미래에셋증권 리서치센터

이학무, Analyst, 3774 1785, hmlee@miraeasset.com 삼성정밀화학

정윤미, 3774 1915, yoonmi.jung@miraeasset.com

004000 KS

 1616Mirae Asset Securities

Ⅳ. 리스크 요인

삼성정밀화학의 가장 큰 리스크 요인은 2 차전지 재료 시장 진입의 지연이다. 하반기부터 NCM 기반

의 2 차전지 양극활물질 양산을 시작으로 2 차전지 재료 시장에 진입하고 점진적으로 생산능력 확대

를 통해서 새로운 성장 동력으로 삼아야 한다. 그러나 양산에 성공하지 못하거나 양산에 성공한다고

하더라도 원가 경쟁력을 확보하지 못하게 되는 것은 향후 전사 기준의 성장을 저해하는 리스크 요인

이 될 수 있을 것이다.

추가적으로 삼성SDI 가 EV 및 ESS 시장에서도 IT용 소형 2 차전지와 같이 지배력을 확보하지 못하

게 되는 것도 리스크가 될 수 있다. 삼성정밀화학이 2 차전지 재료 시장으로 진출이 가능한 가장 주

요한 요인 중에 하나가 삼성SDI 라는 경쟁력 높은 고객을 확보하고 있다는 것이다. 그런데 삼성SDI